Böylelikle ayetin neden müşkil olarak addedildiđi anlaşılmış ve müşkil olan ayetteki işkâlin müfessir tarafından nasıl çözüme kavuşturulduđu açıklanmıştır.

1. İbn Âşûr

İbn Âşûr, Tunus yakınlarında, Akdeniz kıyısında bulunan Âşûr ailesine ait bir çiftlikte hicrî 1296 (milâdî 1879) yılında dünyaya gelmiştir.⁵ İbn Âşûr'un tam isminin Muhammed et-Tâhir b. Muhammed b. Muhammed et-Tâhir el-Evvel b. Muhammed b. Muhammed eş-Şâzelî İbnü'l-Velîyyi's-Sâlih Abdilkâdir İbnü'l-Velîyyi's-Sâlih Muhammed İbn Âşûr olduđu tespit edilmiştir.⁶

Tunus valisi Ahmet Paşa'nın (öl.

Bu ayetlerde meydana gelen müşkile çözüm yolu üretmeye çalışmışlardır.

Âlimler, işkâlin tespit edilmesi ve giderilmesi hususunda gösterdikleri bu çabaların yanı sıra müşkil ayetleri konu edinen müstakil eserler kaleme almışlardır. Mukâtil b. Süleymân (öl. 150/767), *Tefsîrû’l-hamsi mi’e âye mine’l-Kur’ân*, Ahmed b. Hanbel (öl. 241/855), *er-Red ale’z-Zenâdika ve’l-cehmiyye fîmâ şekket fîhi min müteşâbihi’l-Kur’ân ve teevelethü alâ gayri te’vîlih*, İbn Kuteybe (öl. 276/889), *Te’vilü müşkili’l-Kur’ân* bu alanda yapılan çalışmalardan birkaç tanesidir.

2.1. İřkâl Sebepleri

Kur’ân’da zikredilen ayetlerin ilk bakışta müşkil zannedilmesine sebep olan bazı durumlar söz konusudur.

⁴⁰ Fahreddin er-Râzî, *Mefâtihu'l-gayb*, 2/56; Kurtubî, *el-Câmiu li-ahkâmi'l-Kur'an*, 1/50; İbn Kesîr, *Tefsîru'l-Kur'âni'l-azîm*, 2/17-19; Akça, "Kur'an'da Müşkile Yol Açan Sebepler", 193.

⁴¹ İbn Âşûr, *et-Tahrîr ve't-tenvîr*, 28/234-235.

⁴² bk. Muhammed b. Abdullah İbn Cüzey el-Kelbî (öl. 204/819), *et-Teshîl li ulumi't-tenzil* (Beyrut: Dârü'l-Erkâm, 2005), 2/377; Taberî, *Câmiu'l-beyân*, 1/631-640; Mâturîdî, *Te'vilâtü'l-Kur'an*, 2/151; Fahreddin er-Râzî, *Mefâtihu'l-gayb*, 4/467; Kurtubî, *el-Câmiu li-ahkâmi'l-Kur'an*, 1/89; Beydâvî, *Envâru't-tenzil ve esrâru't-te'vil*, 1/99; İbn Kesîr,

İblis’in binlerce melek arasında cinn varlık olmasından dolayı meleklerin hepsinin Allah’a secde ederken İblis’in etmediđinin vurgulanması amacıyla istisna edatı getirilmiř ve ayetin manasında oluřacak kargařa nlenmeye alıřılmıřtır.⁴⁶ Ebussud Efendi, Kelb, Taber ve Mturid

⁴³ İbn Ařur, *et-Tahrr ve’t-tenvr*, 27/89-98; Sekkir, *Mřkil’l-Kur’an fi Tefsri İbn Ařur*, 738.

⁴⁴ Kelb (l. 204/819), *et-Teshl li ulumi’t-tenzil*, 2/377; Taber, *Cmiu’l-beyn*, 1/631-640; Mturid, *Te’vilt’l-Kur’an*, 2/151; Fahrreddn er-Rzi, *Meftihu’l-gayb*, 3/455; Kurtub, *el-Cmiu li-ahkmi’l-Kur’an*, 1/56; Beydvi, *Envru’t-tenzil ve esrru’t-te’vil*, 1/100-134; İbn Kesr,

⁵⁰ İbn Âşûr, *et-Tahrîr ve't-tenvîr*, 5/203-204.

⁵¹ İbn Âşûr, *et-Tahrîr ve't-tenvîr*, 7/21-37; Sekâkîr, *Müşkilü'l-Kur'ân fi Tefsîri İbn Âşûr*, 135; Muhammed b. İsmâil el-Buhârî, *el-Câmiu's-sahîh (Sahîhu'l-Buhârî)*, (Mısır: b.y. 1345/1927), 6/68; Taberî, *Câmiu'l-beyân*, 5/36-38; İbn Kesîr, *Tefsîru'l Kur'âni'l azîm*, 2/95-97.

Kur'an'da neshin varlığını kabul ederek, önce inen ayet ile sonra inen ayet arasındaki farklılığın işkâl olarak nitelendirilmemesi gerektiđi düşüncesinde olan İbn Âşûr, müşkile sebep olan mezkûr işkâlin nâsîh-mensuh yöntemi kullanılarak giderilebileceđini belirtmektedir.

- İbn Kesîr, Ebu'l-Fidâ İsmâil. *Tefsîru'l-Kur'ânî'l-azîm*. thk. Muhammed Hüseyin Şemsuddîn. Beyrut: Dârü'l-Kütübî'l-İlmiyye, 2000.
- İbn Kuteybe, Ebû Muhammed Abdullâh b. Müslim ed-Dineverî. *Te'vîlü müşkili'l-Kur'ân*. nşr. Sa'd b. Necdet Ömer. Beyrut: Müessesetü'r-Risâle Nâsirûn, 1435/2014.
- İbn Manzûr, Cemâluddîn Muhammed b. Mukerrem. *Lisânu'l-Arab*. Beyrut: 1956.
- Koca, Ferhat. "Müşkil". *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi*. 32/161. İstanbul: TDV Yayınları, 2006.

İbn Âşûr'a Göre İşkâl Sebepleri ve Çözüm Yolları

- Kurtubî, Ebû Abdillâh Muhammed b. Ahmed b. Ebî Bekr b. Ferh. *el-Câmi'u li-ahkâmi'l-Kur'an*. thk. Abdullâh b. Abdî'l-Muhsin et-Türki. Beyrut: Müessesetu'r-Risâle, 2006.
- Meysâvî, Muhammed et-Tâhir. *Cemheratü makâlât ve resâ'ili's-şeyh Muhammed et-Tâhir İbn Âşûr*. Ammân: Dârü'n-Nefâis, 1436/2015.
- Nâfi, Beşir M. Tâhir b. Âşûr: Tefsir Çalışması Özelinde Modern Reformcu Bir Âlimin Kariyer ve Düşünce Dünyası, çevr. Hayati Sakalioğlu, İstanbul, 2012.
- Naîm, Ubeyr bint. Abdillâh. *Kavâidü't-tercih el-müt'âllika bi'n-nas 'inde İbn Âşûr fi tefsirihi't-tahrîr ve't-Tenvîr dirase tesiliyye tatbikiyye*.